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 学前教育 专业人才培养方案
【专业名称】学前教育    
【专业代码】670102K
【学    制】全日制，3年

【招生对象】普通高中毕业生、中专、技校、职高毕业生等

【简史与特色】学前教育专业从2014年起开始招生，是我院重点专业。贯彻实施课证融通、理实一体的专业特色。

一、专业介绍与人才培养方案说明

（一）专业背景

该专业是在生育政策的重大调整、婴幼儿生育高峰的临近时，三明地区幼教师资面临断层危机的背景下，响应省、市政府“提早布局”的号召，传承和弘扬近百年优良的“闽师之源”办学传统与办学精神下开设的。

（二）专业发展历程与特色 

从2014年起开始招生，经过4年的建设和发展，已经成为我院重大增长点。在近四年，形成了良好的培养模式，培养了首届优秀毕业生，与十三家市优质园所建立了良好的合作关系，专业规模和教学水平都得到了长足的发展。学前教育专业是地方财政重点支持建设的国控专业，专业带头人江琴英老师为我院教学名师。现有省级课题二项，编撰多本学前教育专业教材，参加省级课程教学大赛获二等奖，指导学生获省级学前教育职业技能竞赛三等奖，撰写多篇论文。目前在校生人数584人，其中2015级246人，2016级208人，2017级130人；本年度计划招生人数200人。

（三）人才培养方案说明 

该专业设计了调研问卷，对十余家园所进行了调研，通过市场需求、岗位需求的调查和座谈、毕业生跟踪反馈等，确定了专业人才培养的目标。根据学前教育行业的发展和专业建设的现状，组织专业教师进行了广泛讨论并提出合理建议；依据岗位、工作任务和职业能力的要求，优化课程结构；采用“园校合作、学做相融、一专多能”的人才培养模式。经学前教育专业教学指导委员会和教务处审核并修订形成此稿。

（四）人才培养方案设计理念 

认真学习领会《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》国发〔2014〕19号文件精神，贯彻落实职业教育实现5个对接：“服务经济社会发展和人的全面发展，推动专业设置与产业需求对接，课程内容与职业标准对接，教学过程与生产过程对接，毕业证书与职业资格证书对接，职业教育与终身学习对接”的指导思想，设计2018级学前教育专业人才培养方案。

二、培养目标
本专业培养适应社会主义现代化建设需要，德智体美全面发展的从事学前教育领域的教育、保育、研究及管理等岗位的高技能专门人才。

三、职业面向

本专业毕业生的职业面向主要如下：

1.初始岗位: 幼儿园教师

2.相近岗位：各类幼教机构的教育、保育和研究工作者

3.发展岗位：幼儿园园长、幼儿教育行政部门领导

四、学制:三年

五、职业岗位能力分析、培养方案及资格证书要求

   （一）职业岗位及能力分析
	序号
	就业岗位
	岗位描述
	胜任岗位的职业技能与素质要求

	1
	幼儿园教师
	一线保育教育执行者
	具备学前保育教育技能、教育研究技能

	2
	幼儿园保育员
	幼儿园一线保育工作人员
	具备学前保育技能

	3
	幼教机构研究者
	从事幼教研究工作
	具备学前保育教育技能、教育研究技能

	4
	幼教工作宣传者
	从事幼教的宣传工作等，如电视台少儿频道等相关部门工作者
	具备学前保育教育技能、教育研究技能

	5
	幼儿园园长
	幼教机构的管理者
	具备学前保育教育技能、教育研究技能、教育管理技能


  （二）基于职业岗位能力分析的培养方案框架

 SHAPE  \* MERGEFORMAT 


 SHAPE  \* MERGEFORMAT 


     

（三）证书要求
	认证项目
	认证时间
	认证要求

	全国高等学校非计算机专业计算机水平考试一级或以上证书
	第二学期
	必须通过

	高校英语应用能力B级考试或以上
	第二--五学期
	


  （四）职业资格证书要求

	认证项目
	认证时间
	认证要求

	全国普通话水平等级（二乙或以上）证书
	第二、三、四学期
	必须通过

	幼儿教师资格证书  
	第三---六学期
	

	育婴师证（中级、高级）
	第四---六学期
	


六、专业主干课程介绍

    1. 学前儿童卫生保健（64学时/4学分）

此课程要求学生正确认识和理解幼儿卫生保健领域内存在的问题，提高学生从事幼儿卫生保健实际活动的专业素养和能力。使学生在了解幼儿人体特点及生理特点的基础上，学会对幼儿的健康和生长发育状况进行检测评价；学会对幼儿一日生活中的用餐、睡眠盥洗、锻炼等环节进行指导和管理；初步具备幼儿常见病的识别预防技能和幼儿意外伤害急救的基本技能；为幼儿园的保教工作奠定基础。

    2. 学前儿童发展心理学（64学时/4学分）

此课程要求学生掌握幼儿发展心理学中的基本概念、基本原理以及幼儿心理发生发展的基本规律，具备相应的实践能力。课程内容包括幼儿心理发展的基本理论问题、幼儿心理过程的发展、个性的发展以及社会性的发展四方面的知识。

    3. 学前教育学（64学时/4学分）

此课程要求学生掌握学前教育学的基本概念和基本原理，具备从事幼儿园教育工作必备的教育理论基础知识，能将所学知识应用于幼儿园教育教学实际的实践能力。课程内容主要包括学前教育的基本概念、原则和方法；各年龄段幼儿教育；幼儿园课程与教学；托幼机构、家庭与社区；幼儿教师等方面的知识。

  4. 学前儿童语言教育（32学时/2学分）

此课程要求学生掌握幼儿园语言领域教育活动设计的基本理论知识，并通过校内外实训具备较强的设计、实施和评价幼儿园语言领域教育活动的实践与操作能力，具备进一步学习教育理论和开展幼儿园教育科学研究的基本能力。按照幼儿身心发展的客观规律，本课程的教学内容主要是探索幼儿园在语言领域的各种教育活动类型的目标要求、教育内容、设计与实施要点和评价方法。

    5. 学前儿童科学教育（60学时/4学分）

此课程要求学生掌握幼儿园科学领域教育活动设计的基本理论知识，并通过校内外实训具备较强的设计、实施和评价幼儿园科学领域教育活动的实践与操作能力，具备进一步学习教育理论和开展幼儿园教育科学研究的基本能力。按照幼儿身心发展的客观规律，本课程的教学内容主要是探索幼儿园在科学领域的各种教育活动类型的目标要求、教育内容、设计与实施要点和评价方法。

    6. 学前儿童社会教育（32学时/2学分）

此课程要求学生掌握幼儿园社会领域教育活动设计的基本理论知识，并通过校内外实训具备较强的设计、实施和评价幼儿园社会领域教育活动的实践与操作能力，具备进一步学习教育理论和开展幼儿园教育科学研究的基本能力。按照幼儿身心发展的客观规律，本课程的教学内容主要是探索幼儿园在社会领域的各种教育活动类型的目标要求、教育内容、设计与实施要点和评价方法。

    7. 学前儿童健康教育（32学时/2学分）

此课程要求学生掌握幼儿园健康领域教育活动设计的基本理论知识，并通过校内外实训具备较强的设计、实施和评价幼儿园健康领域教育活动的实践与操作能力，具备进一步学习教育理论和开展幼儿园教育科学研究的基本能力。按照幼儿身心发展的客观规律，本课程的教学内容主要是探索幼儿园在健康领域的各种教育活动类型的目标要求、教育内容、设计与实施要点和评价方法。

  8. 学前儿童艺术教育（64学时/4学分）

此课程要求学生掌握幼儿园艺术领域教育活动设计的基本理论知识，并通过校内外实训具备较强的设计、实施和评价幼儿园艺术领域教育活动的实践与操作能力，具备进一步学习教育理论和开展幼儿园教育科学研究的基本能力。按照幼儿身心发展的客观规律，本课程的教学内容主要是探索幼儿园在艺术领域的各种教育活动类型的目标要求、教育内容、设计与实施要点和评价方法。

    9. 幼儿游戏（32学时/2学分）

此课程要求学生掌握幼儿游戏的基本理论知识、游戏的类型及其种类游戏的特点和主要功能，系统掌握幼儿游戏的设计与指导的基本方法，通过与幼儿游戏相关的教育技能训练，具备设计与指导幼儿开展各类游戏活动的能力。本课程的教学内容主要包括幼儿游戏的概念及基本特征、角色游戏、表演游戏、结构游戏、智力游戏、婴幼儿游戏等游戏类型的特点与主要功能、游戏活动的设计和指导策略。

  10. 幼儿园实用手工与环境创设（60学时/4学分）

此课程要求学生掌握幼幼儿园教育环境创设与玩教具制作的技能，课程内容涉及掌握幼儿园各类教育环境创设的要点，根据各年龄段幼儿的特点创设适宜的教育环境，掌握设计与制作幼儿园墙饰、玩教具的基本方法，能合理利用各种材料设计制作玩教具，运用于幼儿园教育环境创设、教学活动、游戏活动和现实生活中，培养和发展学生的美术创造力和综合设计能力。

七、课程设置及学时学分分配

   （一）专业课程设置表（见附件）

   （二）学分、学时分配说明

    本专业规定学生修满146学分准予毕业，其中必修课程最低学分为100学分，选修课程为6学分。本专业总学时共计2682学时。实践教学总学时1891学时，其中中期实习和毕业项岗实习共666学时。

八、成绩考核与毕业

  （一）教学评价与考核

      提倡多样化的考核方式：开卷与闭卷相结合、口试与笔试相结合、理论知识测试与技能测试、平时与期末成绩相结合。注重技能考核与过程考核。

  （二）毕业条件

      本专业学生应达到以下标准方可毕业：1.毕业前取得146学分。2.完成顶岗实习和毕业设计并至少达到合格标准。3.获得全国普通话水平等级（二乙或以上）证书、全国高等学校非计算机专业计算机水平考试一级或以上证书。

九、推荐教材

	课程名称
	教材名称
	编者
	出版单位
	书号
	备注

	学前卫生学
	学前儿童卫生与保健
	宣兴村
	东北师范大学出版社
	ISBN：9787568130929
	十二五

	
	学前儿童卫生保健
	郦燕君
	高等教育出版社
	ISBN：9787040209334
	十二五

	学前心理学
	学前儿童发展心理学
	张文军
	东北师范大学出版社
	ISBN：9787568130905
	十二五

	
	学前儿童发展心理学
	张永红
	高等教育出版社
	ISBN：9787040400748
	专业规划教材

	学前教育学
	学前教育学
	王萍、万超
	东北师范大学出版社
	ISBN：9787568130912
	十二五

	
	学前教育学（第二版）
	张兰香
	高等教育出版社
	ISBN：9787040391589
	十二五

	学前儿童语言教育
	学前儿童语言教育与活动指导
	江琴英 李晖
	现代教育出版社
	978-7-5106-5450-3
	十三五

	
	学前儿童语言教育
	张天军
	复旦大学出版社
	ISBN：088762/G.1072
	专业规划教材

	学前儿童科学教育
	学前儿童数学教育
	徐青
	高等教育出版社
	ISBN 9787040317640
	十二五

	
	学前儿童科学教育
	许琼华、李槐青
	陕西师范大学出版总社有限公司
	ISBN：9787561369647
	十二五

	学前儿童社会教育
	学前社会教育
	李玮、许丹彤、朱陶
	南开大学出版社
	ISBN：9787310039852
	十二五

	
	学前儿童社会教育
	张岩莉
	复旦大学出版社
	ISBN：087970/G.1064
	专业规划教材

	学前儿童健康教育
	学前儿童健康教育
	苟增强
	华中师范大学出版社
	ISBN：978-7-5622-6518-4
	十二五

	
	学前儿童健康教育
	高庆春 梁周全
	高等教育出版社
	ISBN：9787040362534
	十二五

	学前儿童艺术教育
	学前儿童艺术教育
	李桂英 许晓春
	高等教育出版社
	ISBN：9787040317664
	专业规划教材

	
	学前儿童音乐教育
	徐春艳
	复旦大学出版社
	ISBN：089837/G.1097
	专业规划教材

	
	学前儿童美术教育
	王彩凤
	复旦大学出版社
	ISBN：090604/G.1108
	专业规划教材

	幼儿游戏
	学前儿童游戏
	杨枫
	高等教育出版社
	ISBN：9787040194005
	十二五

	
	幼儿游戏
	方钧君
	上海交大出版社
	ISBN：9787313123480
	十二五

	幼儿园实用手工与环境创设
	幼儿园教育环境创设
	沈建洲
	复旦大学出版社
	ISBN：9787309103557
	十二五

	
	幼儿园教育环境创设与玩教具制作
	杨枫
	高等教育出版社
	ISBN：9787040371659
	十二五

	幼儿教师职业道德与政策法规
	幼儿园教师职业道德读本
	线亚威
	高等教育出版社
	ISBN：9787040373349
	专业规划教材

	
	幼儿教育政策法规
	李红霞、朱萍、周玲玲
	高等教育出版社
	ISBN：9787040410488
	十二五

	美术与幼儿美术创作
	绘画（第二版）
	张昭济
	复旦大学出版社
	ISBN：9787309096439/J.205
	专业规划教材

	
	幼儿教师美术技能训练
	沈建洲
	复旦大学出版社
	ISBN：9787309096811/J.210
	专业规划教材

	钢琴与幼儿歌曲钢琴弹唱
	钢琴基础与弹唱
	刘红 邓颖
	高等教育出版社
	ISBN：9787040343526
	专业规划教材

	
	幼儿歌曲钢琴伴奏教程
	庄素霞
	大连理工大学出版社
	ISBN：9787561187913
	十二五

	
	声乐
	徐浩、刘世音
	高等教育出版社
	ISBN ：9787040316155
	十二五

	舞蹈与幼儿舞蹈创编
	舞蹈
	王印英
	高等教育出版社
	ISBN：9787040317367
	专业规划教材

	
	幼儿教师舞蹈技能训练
	谢琼刘敏
	复旦大学出版社
	ISBN：9787309099034/G.1214
	十二五

	幼儿文学
	幼儿文学
	任继敏
	陕西师大出版总社有限公司
	ISBN：9787561369623
	十二五

	
	幼儿文学理论与实践
	李学斌
	上海交大出版社
	ISBN：9787313104199
	十二五


十、办学条件

（一）专业指导委员会
	序号
	姓名
	单位
	职称（职务）
	备注

	1
	王培芳
	三明医学科技职业学院
	副教授（人文教育学院院长）
	主任委员

	2
	连秀明
	三明市梅列区总园
	园长
	外聘委员

	3
	王晓芬
	梅列区实验幼儿园
	王晓芬名师工作室、执行园长
	外聘委员

	4
	施振通
	三明市教育局初教科
	科 长
	外聘委员

	5
	张桂玲
	三明市实验幼儿园
	园  长
	外聘委员

	6
	谢冬英
	三明市第二实验幼儿园
	园  长
	外聘委员

	7
	汤夏萍
	三明市妇联幼儿园
	园  长
	外聘委员

	8
	连秀明
	梅列区实验幼儿园
	园  长
	外聘委员

	9
	伏  婷
	三钢第一幼儿园
	园  长
	外聘委员

	10
	陈再娣
	三钢第二幼儿园
	园  长
	外聘委员

	11
	蒋子娟
	三钢第三幼儿园
	园  长
	外聘委员

	12
	洪丽玲
	三元区实验幼儿园
	园  长
	外聘委员

	13
	吴晓燕
	三元区第二实验幼儿园
	园  长
	外聘委员

	14
	黄芳
	徐碧幼儿园
	执行园长
	外聘委员

	15
	刘玲
	列西幼儿园
	执行园长
	外聘委员

	16
	谢仁萍
	泰宁实验幼儿园  
	园  长
	外聘委员

	17
	郑小洁
	三元区东霞幼儿园
	园  长
	外聘委员

	18
	刘杰
	三明医学科技职业学院
	副教授（人文教育学院副院长）
	校内委员

	19
	江琴英
	三明医学科技职业学院
	副教授（学前教育专业带头人）
	校内委员

	20
	赖明英
	三明医学科技职业学院
	副教授
	校内委员

	21
	张  晨
	三明医学科技职业学院
	讲  师
	校内委员


  （二）师资队伍

	序号
	课程名称
	姓名
	性别
	毕业时间
	毕业院校及专业
	职称
	学历
	是否双师
	职业技能证

	1
	学前卫生学
	钟志晖
	女
	1986.1
	福建医科大学护理
	讲师
	本科
	双师素质
	高级育婴师

	2
	学前卫生学
	涂静怡
	女
	2018.3
	日本国立滋贺大学教育学
	
	研究生
	
	

	3
	学前心理学
	邓士婷
	女
	1985.7
	天津中医药大学 应用心理学，福建师大
	讲师
	教育硕士
	双师素质
	国家二级心理咨询师

	4
	学前心理学
	张晓冰
	男
	1984.5
	赣南师范学院 发展与教育心理学
	讲师
	研究生
	双师素质
	国家二级心理咨询师

	5
	学前心理学
	廖庭婷
	女
	2018.6
	福建师大学前教育专业
	
	研究生
	
	

	6
	学前教育学、幼儿园活动设计
	范雯婧
	女
	1984.6
	西南大学  教育学
	讲师
	研究生
	双师素质
	国家二级心理咨询师

	7
	学前教育学
	刘荔
	女
	1986.07
	华中师范大学 教育技术
	助理研究员
	本科
	
	

	8
	学前儿童健康教育
	王培芳
	男
	1965.05
	福建师大体育学
	副教授
	本科
	双师素质
	高级就业指导师

	9
	学前儿童健康教育
	赵莹
	女
	1988.1
	首都体育学院体育教育训练学
	讲师
	研究生
	双师素质
	省级普通话测试员

	10
	学前儿童健康教育
	叶晨琳
	女
	1983.09
	福建师范大学音乐系
	中小学一级教师
	本科
	双师
	幼儿教师资格证

	11
	学前艺术教育
	黄丽蓉
	女
	1969.08
	中央音乐学院教育学院 音乐教育；云南大学 软件工程
	副教授
	本科
	双师素质
	高级形象设计师

	12
	学前儿童科学教育
	李春梅
	女
	1985.7
	上海理工大学系统工程
	讲师
	研究生
	
	

	13
	学前儿童科学教育
	朱羽辰
	女
	1995.9
	南京师范大学 学前教育
	助教
	本科
	
	

	14
	学前儿童社会教育
	宁菁
	女
	1969.1
	福建师范大学 汉语言文字学
	讲师
	硕士
	
	

	15
	教师口语、学前儿童语言教育
	林桂瑜
	女
	1988
	福建师范大学 中文系
	助教
	研究生
	
	

	16
	幼儿文学、学前儿童语言教育
	江琴英
	女
	1973.02
	福建师大汉语言文学
	副教授
	教育硕士
	双师素质
	中级就业指导师

	17
	幼儿游戏
	焦扬
	男
	1988.8
	华东师范大学学前教育学
	
	本科
	双师素质
	高级育婴师

	18
	教师口语
	卢静
	女
	1979.10
	福建师范大学汉语言文学
	讲师
	本科
	双师素质
	省级普通话测试员

	19
	幼儿教师职业道德
	陈锡腾
	男
	1971.01
	福建师大 管理学
	讲师
	硕士
	
	

	20
	美术与幼儿

美术创作、幼儿园环境创设
	张 晨
	女
	1985.2
	福建师大    美术
	讲师
	艺术硕士
	双师型
	染织工程师，中级平面设计师，国家级幼儿教师艺术考评员

	21
	美术与幼儿美术创作
	陈璐
	女
	1986
	泉州师范学院  艺术设计
	助理研究员
	本科、硕士
	
	

	22
	钢琴与幼儿

歌曲钢琴弹唱
	赖明英
	女
	1969.10
	福建师范大学音乐专业
	副教授
	本科
	双师素质
	中级就业指导师，国家级幼儿教师艺术考评员

	23
	钢琴与幼儿

歌曲钢琴弹唱
	赵欣欣
	女
	1986.3
	哈尔滨师范大学学科教学（音乐）
	讲师
	研究生
	双师素质
	省级普通话测试员，国家级幼儿教师艺术考评员

	24
	钢琴与幼儿歌曲钢琴弹唱
	卢愔
	女
	1994.06
	泉州师范学院音乐与舞蹈学院
	助教
	本科
	
	

	25
	钢琴与幼儿歌曲伴奏
	邓莉莉
	女
	1989.8
	华东师范大学艺术硕士
	助教
	硕士
	
	

	26
	舞蹈与幼儿

舞蹈创编
	许  漓
	女
	1975.10
	福建师范大学   舞蹈学
	讲师
	本科
	双师素质
	中级导游，国家级幼儿教师艺术考评员

	27
	舞蹈与幼儿舞蹈创编
	马庆宏
	女
	1984.2
	福建师范大学音乐学院舞蹈学
	讲师
	本科
	
	

	28
	舞蹈与幼儿

舞蹈创编
	李书勋
	男
	1992.04
	三明学院  音乐学
	助教
	本科
	
	

	29
	舞蹈与幼儿舞蹈创编
	董文斌
	男
	1992.08
	赣南师范大学舞蹈学
	助教
	本科
	
	

	30
	歌曲与幼儿

歌曲演唱
	吴佩龙
	男
	1989.11
	乌克兰卢甘斯克大学音乐学院

声乐表演
	助教
	研究生
	
	

	31
	书法
	朱惠明
	女
	1962.11
	福建师大教育管理
	副教授
	本科
	
	

	32
	幼儿园管理
	张继敏
	女
	2013.6
	福建师大高等教育专业
	
	研究生
	是
	三级心理咨询师


（三）教学设施

    1.校内实验、实训设施

根据教育部高职学前教育专业教学实训建设标准，结合学院现有教学资源，建成学前教育校内实训中心一个，充分保障教师实践教学和学生技能实训的需要。

学前专业校内实训基地
	名称
	构成
	功能
	数量
	建筑面积（㎡）
	设备总值

（万元）
	设备

	
	
	
	
	
	
	名   称
	单价

(万元)
	台套数

	音效实训中心
	学生练习琴房
	师生键盘教学与实训
	70间
	1950
	95.3996
	多媒体
	0.31
	2台

	
	教师专用琴房
	
	9间
	
	
	投影机,电视
	0.25,0.58
	各1台

	
	音乐选修教室
	音乐选修教学
	4间
	
	
	钢琴（学生67，教师6，三角1）
	0.98，1.58，17
	77台

	
	舞蹈排练厅
	舞蹈教学排练
	1间
	
	
	
	
	

	
	声乐教室
	声乐与合唱教学
	1间
	
	
	各类音乐教具
	1.8098
	1套

	
	合唱教室
	
	1间
	
	
	
	
	

	美术手工实训中心
	美术画室
	练习绘画技能
	2间
	150
	10.15
	美术课程设备
	9.84
	1套

	
	手工制作室
	练习美工技能
	1间
	
	
	手工材料
	0.3545
	1套

	理实一体化实训中心
	区角活动室
	幼儿园区角创设与活动设计；教师技能训练
	1间
	200
	59


	幼儿模拟教室设备
	19
	1套

	
	幼儿园模拟教室
	仿真环境下的模拟教学
	2间
	
	
	蒙氏教具
	18
	1套

	
	幼儿卫生保健实训室
	幼儿保育技能训练
	1间
	
	
	多媒体等办公设备
	7
	3套

	公共机房
	公共机房
	信息技术教育等相关教学
	4间
	800
	114.34
	电脑等设备
	0.476
	240台

	数字语音室
	数字语音室
	口语教学训练
	2间
	400
	82.22
	数字语音训练设备
	0.685
	120台

	9个
	
	
	
	3500
	361
	合计


 2.校外实训基地

依托三明市实验幼儿园等三明市区及泰宁实幼共14所公立幼儿园建立学生教学实践基地园，开设“教学研训”一体化的实训课程体系，通过见习、学科实习、毕业实习、顶岗实习等实践方式，有效提升学生的专业实践能力。十三所公立园是：

（1）三明市实验幼儿园（省级示范园）

（2）梅列区实验幼儿园（省级示范园）

（3）三钢第二幼儿园  （省级示范园）

（4）三元区东霞幼儿园（省级示范园）

（5）泰宁实验幼儿园  （省级示范园）

（6）三明市第二实验幼儿园

（7）三明市妇联幼儿园

（8）三钢第一幼儿园

（9）三钢第三幼儿园

（10）三元区实验幼儿园

（11）三元区第二实验幼儿园

 (12)徐碧幼儿园

（13）列西幼儿园

（14）陈大幼儿园

    附件：（一）学前教育专业课程设置表[不含集中实践环节] 

	课

类
	序

号
	课 程 名 称
	性

质
	课程代码
	学

分
	学

时
	学时分配
	学 年 及 学 期 周 学 时 数
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	理论

教学
	实践

教学
	一
	二
	三
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	15周
	16周
	16周
	14周
	18周
	
	

	公共基础课程
	思

政

课
	1
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	必/试
	10025
	4
	64
	56
	8
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	2
	思想道德修养与法律基础
	必/试
	04033
	3
	54
	45
	9
	3
	
	
	
	
	
	实践9学时课外完成

	
	
	3
	形势与政策
	必/查
	04040
	1
	16
	16
	
	（3次）
	（3次）
	（3次）
	（3次）
	（3次）
	
	

	
	4
	大学英语
	必/试
	04082
	4
	62
	32
	30
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	5
	计算机应用基础
	必/试
	02074
	4
	64
	32
	32
	
	4
	
	
	
	
	计算机一级证

（1学分，现代教育技术）

	
	6
	体育
	必/试
	04078
	4
	62+
(48)
	4
	58+
(48)
	2
	2
	
	
	
	
	1.普修 2.选修(早操等有组织的课外体育为48课时)

	
	7
	大学生健康教育
	必/查
	10071
	1
	16+（16）
	12
	4
	（8次）
	
	
	
	
	
	

	
	8
	创新创业教育与职业生涯规划
	必/查
	04309
	2
	30
	20
	10
	2
	
	
	
	
	
	

	
	9
	大学生就业指导
	必/查
	01123
	0.5
	8
	4
	4
	
	
	
	
	（4次）
	
	

	
	10
	教师口语
	必/试
	04147
	4
	62
	30
	32
	2
	2
	
	
	
	
	普通话证(二乙)*

	
	11
	幼儿教师语文素养
	必/试
	    04159
	1.5
	28
	14
	14
	
	
	
	2
	
	
	

	
	12
	学前教育政策法规与师德
	必/试
	    04242
	1.5
	28
	24
	4
	
	
	
	2
	
	
	     *

	
	13
	书写
	必/试
	    04212
	1
	14
	6
	8
	
	
	
	1
	
	
	

	
	14
	军训
	必/查
	10070
	2
	60
	
	60
	
	
	
	
	
	
	

	
	15
	军事理论课
	必/查
	04014
	0.5
	10
	6
	4
	（5次）
	
	
	
	
	
	

	小     计
	34
	578
	301
	277
	11
	14
	0
	5
	0
	
	

	职业技术课程
	职业理论课
	1
	★学前儿童卫生保健
	必/试
	04146
	4
	60
	30
	30
	4
	
	
	
	
	
	3卫生保健1保育员（中级证）*

	
	
	2
	★学前儿童发展心理学
	必/试
	04157
	4
	60
	30
	30
	4 
	
	
	
	
	
	*

	
	
	3
	★学前教育学
	必/试
	04156
	4
	64
	36
	28
	
	4
	
	
	
	
	*

	
	
	4
	幼儿文学
	必/试
	04148
	2
	32
	16
	16
	
	 
	2
	
	
	
	*

	
	
	5
	幼儿行为观察与指导
	必/试
	04218
	1
	14
	6
	8
	
	
	
	1
	
	
	* 

	
	
	6
	★幼儿游戏
	必/试
	04163
	2
	32
	20
	12
	
	
	2
	
	
	
	*

	
	
	7
	★学前儿童语言教育
	必/试
	14160
	2
	32
	16
	16
	
	
	2 
	
	
	
	*

	
	
	8
	★学前儿童健康教育
	必/试
	04161
	2
	32
	16
	16
	
	
	2 
	
	
	
	*

	
	
	9
	★学前儿童艺术教育
	必/试
	04162
	4
	64
	32
	32
	
	
	2
	2
	
	
	3美术 * 4音乐*

	
	
	10
	★学前儿童社会教育
	必/试
	04222
	2
	32
	18
	14
	
	
	
	2
	
	
	*

	
	
	11
	★学前儿童科学教育
	必/试
	04210
	4
	64
	32
	32
	
	
	2
	2
	
	
	3科学*4数学* 



	
	
	12
	幼儿教师英语口语
	必/试
	04281
	2
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	*

	
	
	13
	学前教育研究方法
	必/试
	04241
	1
	14
	7
	7
	
	
	
	1
	
	
	*

	
	
	14
	幼儿园管理
	必/试
	04228
	1
	14
	7
	7
	
	
	
	1
	
	
	*

	
	职业技能课
	1
	音乐素养
	必/试
	04149
	3
	47
	27
	20
	1 
	1
	1
	
	
	
	乐理、和声与视唱练耳

	
	
	2
	歌唱与幼儿歌曲演唱
	必/试
	04150
	5.5
	91
	11
	80
	1
	1
	2
	2
	
	
	

	
	
	3
	舞蹈与幼儿舞蹈创编
	必/试
	04151
	7.5
	122
	42
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	1-3舞蹈基础，*

4舞蹈创编*

	
	
	4
	钢琴与幼儿歌曲钢琴弹唱
	必/试
	04152
	7.5
	122
	42
	80
	2
	2
	2
	2
	
	
	3、4即兴伴奏*

	
	
	5
	美术与幼儿美术创作
	必/试
	04153
	6
	94
	34
	60
	2
	2
	2
	
	
	
	*

	
	
	6
	★幼儿园实用手工与环境创设
	必/试
	04211
	1.5
	28
	8
	20
	
	
	
	2
	
	
	

	小     计
	66
	1050
	446
	604
	16
	14
	21
	17
	
	
	

	选

修

课


	专业选修课
	1
	蒙台梭利教学法
	选/查
	04217
	2
	32
	16
	16
	
	
	2
	
	
	
	五选一

	
	
	
	学前儿童营养与健康
	选/查
	04306
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	声乐表演
	选/查
	04229
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	幼儿教玩具制作（公选）
	选/查
	04219
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	幼儿园英语课堂活动设计
	选/查
	04282
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2
	幼儿常见疾病预防
	选/查
	04225
	4
	56
	28
	28
	
	
	
	4
	
	
	五选三

（育婴师证,2节/周）

	
	
	
	0-3岁婴幼儿保育与教育（育婴师证）
	选/查
	04164
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	幼儿经典绘本导读
	选/查
	04227
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	家庭和社区教育
	选/查
	04293
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	幼儿园教育评价
	选/查
	04283
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小     计
	6
	88
	44
	44
	0
	0
	2
	4
	
	
	

	
	公共选修课

（选修2学分，选用课程超市）
	选/查
	
	2
	28
	14
	14
	
	
	
	2
	
	
	

	小     计
	2
	28
	14
	14
	0
	0
	0
	2
	
	
	

	学分/学时/周课时合计
	  108
	1744
	805
	939
	27
	28
	23
	26
	
	
	


备注：

1.（）数字是指课外时间实践，加“★”的为专业核心课程，“备注”中加“*”课程该学期为教育实践相关课程。

2.第一学期有一日见习，第二、三学期各有一周基地幼儿园见习，第四学期有一月校外见习，因此教学周时数有相应减少。18学时计一学分。  

3.公共选修课程由教务处统一组织开课。

4.第五学期因为学生要统一考取幼儿教师资格证，因此上半学期安排笔试辅导，下半学期安排面试辅导。

（二）学前教育专业课程设置表[集中实践环节]
	课类
	实践课程
	实践

周数
	学时
	学分
	学年及学期实践周数

	
	
	
	
	
	一学年
	二学年
	三学年

	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	教育实践
	公共基础课
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	
	(8)
	
	
	1.5*
	
	
	
	

	
	
	思想道德修养与法律基础
	
	(9)
	
	1.5*
	
	
	
	
	

	
	
	体育
	(1.5)
	(48)
	(1.5)
	4*
	4*
	
	
	
	

	
	教育

见习
	学前儿童卫生保健
	
	6
	
	1*
	
	
	
	
	

	
	
	学前儿童发展心理学
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前教育学
	1
	30
	1
	
	1
	
	
	
	

	
	
	幼儿文学
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	幼儿游戏
	1
	30
	1
	
	
	1
	
	
	

	
	
	学前儿童语言教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前儿童健康教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前儿童艺术教育（美术）
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前儿童科学教育（科学）
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	幼儿园管理
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前儿童艺术教育（音乐）
	4
	120
	4
	
	
	
	4
	
	

	
	
	学前儿童社会教育
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前儿童科学教育（数学）
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	学前教育研究方法
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	幼儿教师资格证辅导
	笔试
	12
	204
	12
	
	
	
	
	12
	

	
	
	面试
	6
	96
	6
	
	
	
	
	6
	

	
	教育实习（含论文）
	幼儿教育实践（综合）
	16（8论文）
	480
	16（8论文）
	
	
	
	
	
	16+（8）

	实践周数/学时/学分合计
	40
	966
	40
	6.5*
	1+5.5*
	1
	4
	18
	16


第五学期课程安排表：幼儿教师资格证辅导（实践）

	时间
	内容
	相关课程
	课时
	任课教师
	备注

	1-12周
	笔试
	学前卫生学
	2
	
	

	
	
	学前教育学
	2
	
	

	
	
	学前心理学
	2
	
	

	
	
	教育法规
	1
	
	

	
	
	师德
	1
	
	

	
	
	写作
	1
	
	

	
	
	游戏指导
	1
	
	

	
	
	科学领域教学设计
	2
	
	

	
	
	社会领域教学设计
	1
	
	

	
	
	艺术领域教学设计
	2
	
	

	
	
	语言领域教学设计
	1
	
	

	
	
	健康领域教学设计
	1
	
	

	合计：204节
	17节/周
	
	

	13-18周
	面试
	结构性问答
	4
	师德、法规、家园合作、教育学、心理学等
	

	
	
	模拟试教
	10
	玩教具制作；儿童画；儿童歌曲弹、唱；儿童歌曲表演；教学活动设计等
	

	
	
	专家答辨
	2
	
	

	合计：96节
	16节/周
	
	

	总计：300节


备注：

若为打散实训可在数字后加“*”，如1*表示本学期为一日实践，不带符号的表示实践周数,()号的表示已在课程安排表内计算过学时。实践1周，计30学时，1学分。幼儿教师资格证辅导因未排满整周，按实际学时计算。毕业实习时间包含假期，学时及学分计算以正常开学时间为准。（日常技能课的实践课时包含在专业课程教学中计算，不另加课时）

技能比赛安排：毕业汇演500课时，艺术类省级技能比赛350课时，省师范生技能赛250课时，省学前教育专项技能团体赛500课时，训练时间均利用业余时间进行。

（三）各类课程学时数分配表
	课程类别
	学时数
	学分数
	学时数比例

	
	总学时
	理论学时
	实践学时
	
	

	公共基础课
	578
	301
	277
	34
	21.6%

	职业技术课
	1050
	446
	604
	66
	39.2%

	选修课
	88
	44
	44
	6
	3.3%

	集中实践
	966
	0
	966
	40
	36%

	总 计
	2682
	791
	1891
	146
	100%

	实践总课时
	
	
	1891
	
	70.6%
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 教育研究技能





 教育管理技能





 学前保育技能
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